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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je historie a vývoj unixových operačních systémů. První

kapitola se zabývá vývojem a popisem operačního systému Multics, na který navazuje vývoj

operačního systému Unix. V dalších kapitolách jsou popsány na tento operační systém

navazující verze unixových operačních systémů, včetně open source filozofie a vývoje

operačního systému Linux. V následující kapitole bakalářská práce popisuje společné znaky

operačních systémů a jejich hlavní části, kde se zaměřuje na vývoj grafického rozhraní.

Poslední kapitola se zabývá popisem moderních trendů a novinek z oblasti vývoje moderních

operačních systémů.

Klíčová slova: Unix, Linux, Multics, operační systém, open source, vývoj, historie

ABSTRACT

Subject of this bachelor thesis is history and development of Unix operating systems. First

chapter contains development and description of operating system Multics, on which it

continues to the development of the Unix system. Next chapters describe later versions of

Unix operating systems, including open source philosphy and development of Linux

operating system. Following chapters describe common characteristics of operating systems

and their main components, at which it focuses on development of graphic interfaces. Last

chapter contains descriptions of modern trends and news from area of modern operating

system development.
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ÚVOD

Bakalářská práce se primárně zaměřuje na vývojem a historií unixových operačních

systémů, který začal už 60. letech minulého století operačním systémem Multics, na jehož

vývoji se podílely laboratoře Bell, Massachusettský technologický institut a společnost

General Electric. [1] Multics byl bezesporu zásadním článkem při evoluci unixových

operačních systémů, který našel uplatnění i ve vojenském sektoru (Projekt Guardian). Po

ukončení vývoje operačního systému Multics se práce dále zaměřuje na jeho následníka,

systém Unix, jehož vývoj definovala skupina vývojářů (K. Thompson, D. Ritchie, M. D.

McIlroy, J. F. Ossanna). [2] Tato skupina a její práce na operačním systému Unix významně

ovlivnily budoucnost následujících operačních systémů a inspirovaly nadcházející generace

vývojářů svými nadčasovými myšlenkami.

V následujících kapitolách se popisuje rozšíření unixového operačního systému do jeho

novějších variant, jako je Berkeley Unix, a zejména jeho účast ve vývoji systémů pro

agenturu DARPA. [3] Další kapitoly se zabývají vývojem Sun OS, Xenix společnosti Santa

Cruz Operation a System V společnosti AT&T.

Dalsí kapitoly se zaměřují na operační systémy Open Source, kde je popsány termíny open

source, rozdíly mezi softwarovými licencemi, projekt GNU Hurd a operační systém Minix,

který byl jednou z hlavních inspirací Linuse Torvaldse k tvorbě Linuxu. [13] Šestá kapitola

je zaměřena na Linux, začátek jeho vývoje až po jeho poslední verze, kde jsou uvedeny

hlavní změny a rozšíření.

V kapitole 7. se popisují společné znaky operačních systémů z pohledu běžného uživatele,

kde je nejvíce rozvedená podkapitola vývoje grafického rozhraní, jeho historie zahrnující

počátek v konceptu Memex, postupný vývoj, až po dnešní grafické rozhraní, které je

nedílnou součástí moderních operačních systémů. [35] Poslední kapitola se zabývá

moderními trendy a novinkami v oblasti operačních systémů, ve které je například uvedena

verze operačního systému Ubuntu, Windows a OS X, kde je popsáno nové rozšíření jako

iBeacon a změny v jeho uživatelském rozhraní.

V přílohách se nachází životopisy Kenetha Thompsona, Dennise Ritchieho, Malcoma

McIlroye a schéma vývoje unixových operačních systémů.
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1 UNICS

1.1 Multics

První zmínky o unixových operačních systémech se objevují už na začátku 60. let minulého

století, v době, ve které převládaly ve výpočetní technice obrovské výpočetní stanice. Na

těchto strojích se pracovalo za pomocí pásek či destiček, které sloužily jako médium pro

vstupní data a po výpočtu uživatel obdržel výstupní data na pásek, destičku či vytisknuté na

papír. Práce na operačním systému Multics začala zahájením projektu MIT pod názvem

Projekt MAC, jehož vývoj realizovalo MIT společně s firmami Bell Telephone Laboratories

a s divizí General Electric. Směr vývoje udával vedoucí projektu profesor Fernando J.

Corbató z MIT. [2] [70]

V této době vznikly také technologie, jako sdílení času (více uživatelů na jednom počítači)

a paměťová segmentace na stroji B5000. Kombinace stránkování a segmentace paměti

profesora MIT, Jacka Dennise byly prvními architekturními myšlenkami k začátku práci na

systému Multics. [3]

CTSS je jeden z prvních čas sdílejících systémů, který byl používán jako programovací

nástroj systému Multics a který spadal do projektu MAC, jehož cíl byl nahradit systém

CTSS. [4]

1.2 Začátek vývoje systému Multics

Při výběru hardwaru pro vývoj systému Multics, management oslovil firmy jako IBM, DEC,

Univac a Control Data. IBM nabízelo počítač, který by se stal novým IBM 360/65. Cíle

(segmentace a stránkování paměti) MAC týmu IBM nezajímalo. Naštěstí, profesor Joseph

Weizenbaum, který vyučoval na MIT, seznámil tým projektu MAC s jeho bývalými kolegy

od General Electric Pheonix, kteří jim nabídli počítač, jehož jméno bylo později GE-645. [5]

Tento počítač byl verzí armádního výpočetního zařízení, které v šedesátých letech využívalo

americké letectvo. V roce 1964 se firma Bell Labs připojila do projektu k vývoji softwaru

Multics. General Electrics poskytli pracovní sílu pro vývoj softwaru i hardwaru. [6]

Cílem profesora Fano bylo, zhotovení první použitelné verze systému Multics už ke konci

roku 1965, to se však nestalo. Po dodání hardwaru v srpnu 1965, byly zahájeny testování a

pokročilé práce na vývoji systému. Při vývoji se využíval systém CTSS projektu MAC pro

editování, ukládání a kompilaci souborů. [7]
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Bell Labs konečně vyvinul kompilátor, který sloužil jako základ pro programovací jazyk,

avšak vývoj tohoto kompilátoru a seznamování celého týmu s ním způsobilo další zpoždění.

[8]

V lednu 1967 zahájili integraci mnoha softwarových komponentu včetně stránkování;

segmentace; souborového systému obsahujícího diskového správce; vytváření procesů,

jejich přerušení a organizace adres uživatelského místa. Slabý výkon a systémové chyby

donutily tým k neplánovanému odbočení od hlavního vývoje ve snaze vylepšit samotný

design. [9]

Už koncem roku 1968 bylo možné Multics zkompilovat za použití vlastního kompilátoru.

Uživatelé nespadající do vývoje Multics, začali využívat tento systém při běžné výpočetní

práci už v červnu 1969. Nový Multics zcela nahradil předchozí systém CTSS. [10]

V letech 1968 až 1969 byl vývoj Multics ve zpoždění a pod značným finančním tlakem a

hrozbou zrušení. Když potom přišlo ohodnocení projektu komisí ARPA, doporučili, aby

vývoj pokračoval. [11]

1.3 Multics v prodeji

V květnu 1969 vývoj opustila firma Bell Labs, protože jejich důvod a cíl spolupráce (získání

systému pro jejich pracovníky) byl splněn. [71] [12]

Multics byl konečně k prodeji v říjnu 1969, o několik let později než bylo plánováno. V této

verzi často docházelo k systémovým chybám a procházela mnoha změnami. Hlavním

využitím tohoto nového systému bylo především k práci na jeho vylepšení. [13]

GE-655 byl počítač velkých rozměrů a jednotlivé komponenty byly ručně připájeny na desku

plošných spojů. Spolehlivost tak velkého a složitého stroje byl neustálým problémem a proto

byl GE v nevýhodě vůči svým konkurentům u IBM, kteří už využívali technologie

integrovaných obvodů. Na konci šedesátých let GE sestrojili počítač známý jako GE-655,

který už konečně využíval technologii integrovaných obvodů a díky tomu byl o hodně menší

a rychlejší. [14]

1.4 Honeywell

V roce 1970 GE a Honeywell podstoupili podnikovou fúzí a nastávající Honeywell

přejmenoval GE-655 na Honeywell série 6000. Mezitím projekt MAC využíval systém

Multics k vývoji a nasazení svých technologií ARPANet a TCP/IP. [72] [15]
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Honeywell 6180 byl poprvé představen v lednu 1973 v bostonském Muzeu vědy. Tento

systém obsahoval dva procesory o výkonu 1MIPS, paměť o velikosti 768 KB, diskové pole

o kapacitě 1.6 GB a 8 kazetových jednotek. Stejně jako systém od MIT byla jeho cena


[…]


svého úspěchu z části faktu, že v minulosti nepracoval s počítačem a proto měl otevřenou

mysl možnostem, které ostatní neviděli. Později v roce 1990 se Ritchie stal vedoucím v

Oddělení počítačového vývoje, v Luscent Technologies. V tomto postu dále psal aplikace a

řídil růst vydaných operačních systémů. Během těchto let dostal Ritchie mnoho ocenění

včetně ceny ACM v roce 1983 za skvělý článek na téma systémů a programovacích jazyků

a IEEE Hamming medaili v roce 1988. V květnu 1999 dostal národní medaili technologií.

Dnes je Ritchie hlavou Lucent Technologies a stále se snaží vyvíjet lepší a jednodušší

systémy pro uživatele. [77]

8.7 Keneth Lane Thompson

Keneth Lane Thompson se narodil v 4 únra, 1943 v New Orleans, Lousianě. Jeho otec byl

voják z povolání a jeho rodina se často stěhovala. V roce 1965 Thompson dostudoval

bakalářské studium a inženýrský titul rok poté v počítačových vědách Kalifornské

Univerzity Berkeley. [78]

Po studiu pracoval s Dennisem Ritchiem ve výzkumném centru Bellových Laboratořích.

V této době měli pracovníci výzkumného centra značnou volnost ve volbě svého

výzkumného subjektu v počítačové teorii, programovacích jazycích a systémech. Od roku

1964 se tato skupina společně s developery MIT a GE účastnila designu a vývoje Multics

TS systému. [78]

V roce 1969 Bellovy laboratoře opustily projekt Multics a skupina výzkumného centra

hledala oblast, kde by uplatnila nabyté zkušenosti z předchozího projektu. To jim poskytl

vývoj operačního systému Unix. Thompson začal vývoj napsáním první verze operačního

systému Unix pro DEC PDP-7 za pomocí assembleru na systému GECOS. [78]

Dennis Ritchie stanovil:„Začalo to v roce 1969, když Ken Thompson objevil málo známé

PDP-7 a začal vyvíjet počítačové prostředí, které se mu líbilo. Jeho práce brzo přitáhla mou

pozornost a přidal jsem se k práci na jeho systému, i když většina klíčových nápadů byly

jeho.“ [78]

Unix poskytoval uživatelům interaktivní dálkové ovládání přes terminálové stanice a sdílený

souborový systém. Zdrojový kód byl poskytován spolu se systémem, a díky tomu mohli

uživatelé této komunity přímo, neformálně sdílet své nápady a programy. Protože běžel Unix

na relativně levném počítači, mohli s ním menší výzkumné laboratoře

experimentovat.V roce 1971 výzkumná skupina Bellových Laboratoří portovala Unix na

DEC PDP-11 k podpoře textových editací pro patentovou kancelář. Kolem roku 1972 bylo

už 10 unixových jednotek v AT&T. [78]

Thompson také vytvořil jazyk B založený na BCPL, který použil při re-implementaci ne-

kernelových částí Unixu. Ritchie později vytvořil kompilátor pro jazyk C a dohromady

přepsali většinu Unixu do C v roce 1973, což velmi usnadnilo další vývoj a portování na

další platformy. [78]

Při druhém zasedání ACM principů operačních systémů v New Yorku roku 1973 Thompson

a Ritchie představili dokument popisující jejich unixový systém. Unixový systém byl

elegantní, jednoduchý, poskytující užitečné a rozšiřovatelné programovací prostředí na

cenově dostupném stroji. [78]

V roce 1983 dostali Thompson a Ritchie cenu ACM A.M. a dále pokračovali ve vývojových

proktech v AT&T. Nadále spolupracovali s výzkumným týmem Bell Labs a distribuovali

operační systém až po pozdější 90. léta. Tento systém používal Unicode šifrovací systém,

který umožňoval zobrazovat text v mnoha jazycích. Později Thompson spolu s Robem

Pikem vyvinuli UTF-8 šifrovací schéma, nejvíce používané textové šifrování pro World

Wide Web v roce 1992. [78]

Thompson studoval počítačové šachy s ostatníma kolegy v AT&T a spolu s Joem Condonem

postavili světového šampiona v hraní šach - počítač Belle, první počítač, který dostal

hodnocení mistra. V roce 2000 Thompson opustil Bell Labs a dále pracoval v Entrishpere,

než dostal práci v Google, kde pracoval na programovacím jazyce Go. [78]

8.8 Malcolm Douglas McIlroy

Malcolm Douglas McIlroy se narodil v roce 1932, pracoval jako matematik, inženýr a

programátor. Od roku 2007 pracuje na postu speciálního profesora Počítačových Věd na

Univerzitě Dartmouth. McIlroy je znám především pro svou práci na unixových pipelinech,

problematice systémových komponentů a několika unixových nástrojích. [44]

McIlroy získal svůj bakalářský titul v roce 1954, v oboru inženýrské fyziky Univerzity

Cornell. Doktorský titul v aplikované matematice získal od MIT v roce 1959, díky jeho práci

na Výpočtu diferenciálních rovnic kuželovitých spirál. Dále učil v MIT od roku 1954 do

1958. [44]

Od roku 1958 pracoval v Bellových Laboratořích (na systému Unix) a mezi roky 1965 a

1986 byl hlavou Oddělení výzkumu výpočetních technik (na tomto oddělení se zrodil Unix)

a také přednášel na Oxfordské Univerzitě. [44]

V roce 1997 odešel z Bellových Laboratoří a nyní pracuje jako profesor v oddělení

počítačových věd Univerzity Dartmouth. Dostal ocenění USENIX a ocenění za softwarové

nástroje. Také byl předsedou komise pro ocenění Turing, členem komise pro plánování

publikací, editor komunikací ACM, žurnálu ACM a ACM transakcí programovacích jazyků

a systémů. Dále je známý svou větou: “Opravdový hrdina programování je ten, který píše

negativní kód.“ [44]
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