OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ADAM VOLF Oponent: Ing. Miroslav Matýsek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské

práce:
Historie a vývoj Unixových operačních systémů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Vzhledem k tomu, že Bakalářská práce je v podstatě literární rešerší na zadané téma, mám jen

jeden dotaz: "Jaký je Váš vlastní přínos v Bakalářské práci?".

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

1. Práce není členěna na Teoretickou a Praktickou část v souladu se šablonou FAI, proto jsem

nehodnotil Kvalitu zpracování praktické části.

2. Od Úvodu bych očekával obecné pojednání, nikoliv text suplující obsah práce s odkazy na

literaturu.

3. Vícero násobné odkazy na literaturu nejsou uvedeny dle šablony FAI, navíc mám pocit, že je

v textu práce uvedeno zbytečně mnoho odkazů na literaturu.

4. Popisy obrázků nejsou vystředěny.

5. V Závěru je zbytečně opět uveden částečně obsah práce na úkor vlastního zhodnocení

dosažených výsledků v práci.

6. Seznam použitých symbolů a zkratek není abecedně seřazen.
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